
Manuali e Linee Guida 1/2001
ANPA - Dipartimento Prevenzione e Risanamento Ambientali

Guida alla progettazione dei sistemi
di collettamento e depurazione 
delle acque reflue urbane



Informazioni legali
L’Agenzia Nazionale per la Protezione dell’Ambiente o le persone che agiscono per conto del-
l’Agenzia stessa non sono responsabili per l’uso che può essere fatto delle informazioni con-
tenute in questo rapporto.

Agenzia Nazionale per la Protezione dell’Ambiente
ViaVitaliano Brancati, 48 - 00144 Roma
Dipartimento Protezione e Risanamento Ambientali
www.anpa.it

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
Via Cristoforo Colombo, 44 - 00147 Roma

© ANPA, Manuali e Linee Guida 1/2001
[...]
que sotterranee e potenziare il trattamento qualora le falde siano poco profonde.
Per scarichi di insediamenti civili provenienti da agglomerati con meno di 50 A.E., possono esse-
re considerati come trattamenti appropriati i sistemi di smaltimento già indicati nella Delibera del
Comitato Interministeriale per la Tutela delle Acque (CITAI) del 4 Febbraio 1977 (fossa settica +
subirrigazione) ed i sistemi ad evapotraspirazione vegetale.



65

Tipologia 2 (2.000 - 10.000 A.E.)
Per scarichi provenienti da agglomerati compresi tra 2.000 e 10.000 A.E., sono utilizzati in gene-
re sistemi di trattamento biologico con gestione semplificata della linea fanghi (ad es. aerazione
prolungata, ossidazione totale, filtri percolatori, ecc.).
In questo campo di potenzialità, i trattamenti appropriati sono ammessi per scarichi provenienti
da agglomerati recapitanti in acque marino - costiere o nel caso di insediamenti in cui la popola-
zione equivalente fluttuante sia superiore al 30% della popolazione residente e laddove le carat-
teristiche territoriali e climatiche lo consentano (Scheda 3).
Tipologia 3 (10.000 - 50.000 A.E.)
Per questo campo di potenzialità occorrerà innanzitutto prendere in considerazione se il recapi-
to finale avvenga in area dichiarata sensibile o meno.
Per aree non dichiarate sensibili, la linea acque dovrà tipicamente prevedere una sezione di pre-
trattamenti, il trattamento secondario e la disinfezione. La linea fanghi rappresenterà una parte
rilevante dell’intero processo depurativo. Particolare cura dovrà essere dedicata alla scelta del si-
stema di stabilizzazione dei fanghi, anche in funzione del sistema di smaltimento finale.
Per aree sensibili, la linea acque dovrà prevedere uno stadio di affinamento terziario per la rimo-
zione dell’azoto e/o del fosforo a seconda di quale sia il fattore limitante. La scelta del sistema
(biologico o chimico-fisico) dovrà tenere anche conto della differente produzione dei fanghi e
quindi delle scelte relative al sistema di smaltimento di questi.
In particolare, la strategia di depurazione dovrà quindi prevedere, per aree non dichiarate sensibili:
• linea acque: pretrattamenti (grigliatura, dissabbiatura, disoleatura ed eventuale sedimentazione

primaria);ossidazione biologica del substrato carbonioso e dell’azoto,adottando una età del fan-
go compatibile con la nitrificazione dell’azoto e schemi di processo che attuino la denitrifica-
zione nei limiti delle prestazioni richieste.Tra questi ultimi possono essere scelti la nitrificazio-
ne con predenitrificazione, anche senza il ricircolo della miscela areata (in base alle prestazioni
richieste), o processi a cicli alternati; disinfezione;

• linea fanghi: stabilizzazione dei fanghi per via aerobica o eventualmente per via anaerobica per
schemi di processo che prevedono la sedimentazione primaria. In questo caso, la scelta dovrà
essere supportata da idonei calcoli che dimostrino l’economicità della soluzione prescelta; disi-
dratazione meccanica;

per aree dichiarate sensibili:
• aggiunta di uno stadio di defosfatazione e di uno stadio di pre-denitrificazione con ricircolo del-

la miscela ricca in nitrati. Per favorire l’abbattimento dell’azoto per via biologica le scelte tec-
nologiche dovranno essere definite in modo da minimizzare il raffreddamento dei liquami e la
presenza di ossigeno disciolto nei ricircoli della miscela aerata. Nel caso si adotti un processo
a cicli alternati spaziali o temporali si dovranno fornire le garanzie del controllo del processo e
delle prestazioni nella rimozione dell’azoto rispetto ai valori in ingresso all’impianto. La rimo-
zione del fosforo privilegerà la soluzione con minor produzione di fango e quindi, ove possibi-
le, il ricorso ai trattamenti biologici, senza escludere di considerare i trattamenti chimico-fisici
che per questa taglia di impianti possono rappresentare una soluzione gestionale semplificata.

Tipologia 4 (> 50.000 A.E.)
La strategia di depurazione deve di solito prevedere, per aree non dichiarate sensibili:
• come la tipologia 3 per le aree non dichiarate sensibili, con inserimento di norma della

sedimentazione primaria; in tal caso e’ di solito preferibile la stabilizzazione anaerobica
dei fanghi. E’ comunque opportuno che le due alternative (stabilizzazione per via anae-
robica o aerobica) vengano poste a confronto adottando quella più conveniente sotto i
profili tecnico-economico e dell’impatto ambientale. In caso di stabilizzazione anaerobi-
ca, il recupero energetico potrà essere limitato, per le potenzialità minori, al riscalda-
mento dei digestori. Negli impianti a potenzialità maggiore, è opportuno prendere in con-
siderazione la co-digestione di rifiuti a matrice organica;

P R O G E T T A Z I O N E



G U I D A A L L A  P R O G E T T A Z I O N E  D E I  S I S T E M I  D I  C O L L E T T A M E N T O
E  D E P U R A Z I O N E  D E L L E  A C Q U E  R E F L U E  U R B A N E

66

per aree dichiarate sensibili:
• come la tipologia 3 per aree sensibili, con inserimento di norma della sedimentazione primaria

e della digestione anaerobica dei fanghi. Per la rimozione del fosforo valgono le considerazioni
esposte,non essendoci in questo caso limitazioni di taglia dell’impianto.Per la stabilizzazione dei
fanghi valgono le indicazioni già fornite per la tipologia 4 per le aree non dichiarate sensibili.

Le indicazioni delle tipologie d’impianto sopra riportate non includono le scelte da effettuare ca-
so per caso, dandone adeguata motivazione, sulla base delle specifiche esigenze e di una compa-
razione tecnico-economica che tenga conto anche degli aspetti gestionali. In modo analogo, caso
per caso dovranno essere valutate le esigenze connesse alla realizzazione di vasche di omoge-
neizzazione-equalizzazione (per limitare le fluttuazioni dei carichi idraulici e organici in tempo
secco) e di vasche di accumulo delle acque in tempo di pioggia (per limitare lo scarico di reflui
non trattati).Al crescere della potenzialità degli impianti dovrà essere potenziato corrisponden-
temente il sistema di controllo e regolazione on-line al fine di ottimizzare il processo (massimiz-
zazione delle efficienze depurative e minimizzazione dei consumi di energia e di reattivi chimici).
In contesti di particolare pregio naturalistico e paesaggistico, per i quali sussistano maggiori esi-
genze di contenimento dei potenziali impatti ambientali negativi collegabili alla presenza di un im-
pianto di depurazione, sarà di norma necessario prevedere la copertura almeno delle aree d’im-
pianto destinate ai pretrattamenti, alla eventuale sedimentazione primaria e alla disidratazione
meccanica dei fanghi, a integrazione delle opere normalmente previste per un accettabile inseri-
mento ambientale (sistemazione a verde, insonorizzazione, ecc.); alle opere di copertura vanno
associati gli interventi per il ricambio d’aria (ventilazione) e per la deodorizzazione.
Per la tipologia 4, soprattutto per potenzialità superiori a 100.000 A.E., oltre alla digestione anae-
robica dei fanghi con recupero energetico completo con produzione di energia meccanica o elet-
trica potrà essere preso in considerazione anche il trattamento termico.
Le descritte tipologie d’impianto dovranno essere integrate da una sezione finale di affinamento
nel caso di riutilizzo delle acque di scarico (in genere proponibile per potenzialità dell’impianto
di depurazione superiori a 10.000 A.E.). Per livelli qualitativi stringenti le sezioni di affinamento
dovranno prevedere un trattamento di coagulazione-flocculazione-sedimentazione terziaria, se-
guito da filtrazione su mezzo granulare e disinfezione, oppure un trattamento di coagulazione-
flocculazione in linea con la filtrazione su mezzo granulare, seguito da disinfezione. In taluni casi
il trattamento di affinamento dovrà comprendere anche la riduzione del colore, dei tensioattivi
e del COD non biodegradabile tramite filtrazione in letti di carbone attivo o ossidazione chimi-
ca (con ozono, ecc.). Si dovrà altresì valutare l’uso di trattamenti a membrana (microfiltrazione e
ultrafiltrazione).
Tutte le categorie d’impianto dovranno prevedere in relazione alla dimensione, luoghi di ricove-
ro dei materiali, pezzi di ricambio, laboratori a piè di impianto, servizi per il personale, spogliatoi,
adeguata viabilità, ecc..



Rimozione del carbonio

Rimozione del carbonio ed ossidazione dell’azoto (nitrificazione)

TRATTAMENTI AEROBICI:
A FILM BIOLOGICO (biomassa adesa)
Filtri percolatori
Rotori biologici (Biodischi)
Bioreattori a letto fisso (riempimento ad
alta e bassa densità)
Bioreattori a letto mobile (Letto fluidizza-
to, espanso, agitato turbolento, ricircolato)
A FANGHI ATTIVI (biomassa dispersa)
Sistema convenzionale
Sistema ad alto carico
Sistema ad aerazione prolungata
Sistema per stabilizzazione e contatto
Sistema a carico progressivo
Sistema SBR (Sequencing Batch Reactor)
Sistema “Deep Shaft”
Bioreattori a membrana
A BIOMASSE MISTE (sospese + adese)

Trattamenti biologici Scopo

Le unità operative che costituiscono l’impianto di depurazione sono così classificate:
A) LINEA ACQUE
Pretrattamenti
Trattamenti primari
Trattamenti secondari
Disinfezione
B) LINEA FANGHI
Preispessimento
Stabilizzazione
Postispessimento
Disidratazione
Essiccamento
Dal momento che non tutte le unità operative necessariamente trovano una collocazione secondo un schema sequenziale
univoco (vedi ad es. la denitrificazione), appare più agevole raggruppare tali unità in base alla tipologia di trattamento, pur man-
tenendo l’articolazione in linea acque e linea fanghi.

A) LINEA ACQUE

GRIGLIATURA Eliminazione solidi di maggiori dimensioni
MICROGRIGLIATURA Eliminazione solidi fini
EQUALIZZAZIONE Compensazione delle fluttuazioni di portata
OMOGENEIZZAZIONE Compensazione delle variazioni di portata e composizione dei liquami
STOCCAGGIO IN VASCHE DI PIOGGIA Attenuazione delle punte di carico idraulico
SOLLEVAMENTO E RICIRCOLO Sollevamento dei liquami per consentirne il deflusso a gravità e ricircolo di 

fanghi sedimentati e miscele aerate
DISSABBIATURA Rimozione di materiali solidi di dimensioni tra 0,15 e 3 mm e di densità

superiore a 2,2 g/ml
DISOLEAZIONE Separazione di oli, grassi ed altre sostanze più leggere dell’acqua
SEDIMENTAZIONE PRIMARIA Separazione dall’acqua delle particelle solide sedimentabili per gravità
SEDIMENTAZIONE SECONDARIA Separazione dall’acqua dei solidi sospesi (fanghi) e chiarificazione
TRATTAMENTO IN VASCHE SETTICHE Separazione dall’acqua dei solidi sedimentabili in sospensione non 

trattenuti durante grigliatura e dissabbiatura
Tradizionali
Imhoff Separazione del fango biologico dall’acqua reflua depurata
FLOTTAZIONE Separazione di solidi con densità prossima a quella dell’acqua
FILTRAZIONE Separazione di solidi sospesi fini attraverso materiali filtranti

67

P R O G E T T A Z I O N E

Trattamenti fisici Scopo

Scheda 2 - Unità operative per il trattamento delle acque reflue e dei fanghi



G U I D A A L L A  P R O G E T T A Z I O N E  D E I  S I S T E M I  D I  C O L L E T T A M E N T O
E  D E P U R A Z I O N E  D E L L E  A C Q U E  R E F L U E  U R B A N E

68

Rimozione del carbonio

Rimozione biologica di azoto e carbonio

Rimozione del carbonio

Rimozione del carbonio ed ossidazione dell’azoto (nitrificazione)

TRATTAMENTI ANAEROBICI
TRATTAMENTI AD AMBIENTI SE-
QUENZIALI (a biomasse sospese, adese
o miste, come da tipologie su indicate)
Anossici/aerobici (sistemi separati, siste-
mi integrati)
Anaerobici/aerobici
Anaerobici/anossici/aerobici
TRATTAMENTI BIOLOGICI DI TIPO
NATURALE:
Sistemi di percolazione e dispersione in
terreni naturali
Lagune biologiche (stagni biologici)
Trattamenti di fitodepurazione

Trattamenti biologici Scopo

NEUTRALIZZAZIONE Correzione del pH
OSSIDAZIONE E RIDUZIONE Modifica dello stato di ossidazione
PRECIPITAZIONE CHIMICA Formazione di composti insolubili
COAGULAZIONE Destabilizzazione dei colloidi per facilitarne la separazione
FLOCCULAZIONE Aggregazione delle particelle destabilizzate
CHIARIFICAZIONE Separazione dei solidi sospesi
ADSORBIMENTO SU CARBONI ATTIVI Rimozione di sostanze organiche disciolte (in genere biorecalcitranti)
STRIPPING Rimozione del gas disciolto
SCAMBIO IONICO Rimozione di cationi e anioni mediante resine scambiatrici
OPERAZIONI A MEMBRANE Separazione di sostanze sulla base del peso molecolare o delle dimensioni
DISINFEZIONE Riduzione dei microrganismi patogeni 

B) LINEA FANGHI

Trattamenti chimico - fisici Scopo

Riduzione di volume ed incremento della concentrazione di solidi

Riduzione di volume ed incremento della concentrazione di solidi fino
a rendere il fango perlomeno palabile

ISPESSIMENTO
Ispessimento per gravità
Ispessimento per flottazione
Ispessimento dinamico
DISIDRATAZIONE
Su letti di essiccamento
Con centrifuga
Con filtro sotto vuoto
Con filtropressa a piastre
Con nastropressa
Fitoessiccamento

Trattamenti fisici (disitratazione) Scopo

Stabilizzazione della sostanza organica

Ispessimento e stabilizzazione della sostanza organica

DIGESTIONE AEROBICA
DIGESTIONE ANAEROBICA
Digestione dei soli fanghi di supero
Co-digestione con la frazione organica dei 
rifiuti solidi urbani
COMPOSTAGGIO
LAGUNAGGIO
FITOESSICCAMENTO

Trattamenti biologici Scopo

segue: Scheda 2



La scelta dei trattamenti appropriati deve garantire la conformità dei corpi idrici recettori ai relativi obiettivi di qualità o, nel

caso di scarico sul suolo, la tutela delle acque sotterranee.

Si individuano a seconda del numero di abitanti equivalenti serviti, quattro distinte categorie di trattamenti.

• Trattamenti appropriati per insediamenti fino a 50 A.E.

In accordo con quanto stabilito dal D.Lgs. 152/99 e successive modifiche e integrazioni, per scarichi di acque reflue urbane

provenienti da agglomerati con meno di 50 A.E. restano in vigore le norme tecniche previste dalla Delibera CITAI 4/2/1977,

trasferendo il concetto di 50 vani a quello di 50 A.E..

Nel caso di smaltimento su suolo, la soluzione più semplice prevede l’installazione di vasche Imhoff e la dispersione dell’ef-

fluente in trincee o letti di sub-irrigazione.Tale soluzione sfrutta la capacità depurativa del suolo ed è praticabile in terreni

permeabili dotati di falde acquifere sufficientemente profonde.

Nel caso di smaltimento su suolo con falda vulnerabile, l’effluente dalle vasche Imhoff deve essere fatto percolare in filtri a

sabbia intermittenti con drenaggio seguiti da dispersione sul terreno per sub-irrigazione (eventualmente fitoprotetta su suo-

lo piantumato, utilizzando specie ad alto tasso di evapotraspirazione, quali ad es. pioppi, salici, ontani).

Nel caso di smaltimento in acque superficiali, la soluzione più semplice prevede l’utilizzazione di vasche Imhoff seguite da di-

spersione su terreno (eventualmente piantumato) con drenaggio (e fondo impermeabilizzato se il terreno non è impermea-

bile naturalmente) e scarico nel recettore superficiale.

Nel caso di scarico in acque di buona o elevata qualità, lo schema di trattamento può prevedere anche l’inserimento di filtri

a sabbia intermittenti o di sistemi di fitodepurazione (ad es. combinazioni in serie fitodepurazione a flusso subsuperficiale ver-

ticale e orizzontale con o senza ricircolo, oppure combinazioni a flusso sub-superficiale orizzontale, flusso sub-superficiale

verticale, flusso superficiale, a valle di vasche Imhoff o di stagni anaerobici).

• Trattamenti appropriati per insediamenti fra 50 e 500 A.E.

Per insediamenti al di sopra dei 50 A.E., il recapito in acque superficiali è realisticamente il più vantaggioso smaltimento degli

scarichi, vista la severità dei limiti sul suolo.

Il trattamento più usuale prevede la installazione di vasche Imhoff seguite da bacini di fitodepurazione. In aree sensibili e in

zone ad alta qualità del corpo recettore, occorre favorire i processi di abbattimento dell’azoto e quindi risultano ottimali con-

figurazioni costituite da vasche Imhoff (o da stagni anaerobici/facoltativi) seguite da vasche di fitodepurazione combinate (ad

es. flusso sub-superficiale verticale seguito da flusso sub-superficiale orizzontale, oppure un ordine inverso con ricircolo),

eventualmente con uno stadio finale di filtrazione a sabbia.
• Trattamenti appropriati per insediamenti fra 500 e 2.000 A.E.
Per tali insediamenti i trattamenti tecnologici possono essere considerati validi, purché si sia disposti a prevedere costi ge-
stionali più elevati, necessari ad assicurare il costante controllo e le regolari manutenzioni che gli strumenti e le apparecchia-
ture richiedono. Pertanto oltre agli schemi di trattamento già previsti per gli insediamenti fra 50 e 500 A.E. si prevedono con-
figurazioni in cui le vasche Imhoff (o gli stagni anaerobici/facoltativi) sono seguite da filtri percolatori (o da rotori biologici o
da impianti a fanghi attivi ad aerazione prolungata). Nel caso di scarico in aree sensibili o in zone ad alta qualità del corpo re-
cettore sono proponibili anche tecnologie specifiche di rimozione dell’azoto (impiego di reattori ANOX-OX, reattori SBR,
reattori a cicli alternati) e del fosforo (chiariflocculazione), oppure l’adozione di bacini di fitodepurazione come trattamento
di finissaggio di impianti tecnologici di tipo biologico. 69

A tale elenco, vanno inoltre aggiunti i dispositivi di servizio, controllo e sicurezza.

P R O G E T T A Z I O N E

ESSICCAMENTO TERMICO
INCENERIMENTO
Forno a piani multipli
Forno a letto fluido
Forno a tamburo rotante
STABILIZZAZIONE CHIMICA Inibizione temporanea dei processi di trasformazione della sostanza 

organica
CONDIZIONAMENTO  CHIMICO Modifica delle caratteristiche di disidratabilità
CONDIZIONAMENTO TERMICO Modifica delle caratteristiche di disidratabilità

Trattamenti chimico - fisici Scopo

Scheda 3 - Trattamenti appropriati per le acque reflue

segue: Scheda 2



G U I D A A L L A  P R O G E T T A Z I O N E  D E I  S I S T E M I  D I  C O L L E T T A M E N T O
E  D E P U R A Z I O N E  D E L L E  A C Q U E  R E F L U E  U R B A N E

70

• Trattamenti appropriati per insediamenti fra 2.000 e 10.000 A.E.

Al di sopra dei 2.000 A.E. le linee di trattamento di tipo tecnologico risultano più idonee per realizzare la rimozione biologi-

ca degli inquinanti (aerazione prolungata, ossidazione totale, filtri percolatori, processi a cicli alternati); infatti i sistemi di fito-

depurazione o  lagunaggio richiedono superfici molte estese per trattare portate considerevoli di reflui.

Se le acque costiere sono all’interno di aree sensibili, è utile inserire, in coda ad impianti tecnologici tradizionali, sistemi na-

turali di finissaggio, quali gli stagni aerobici o bacini di fitodepurazione, in grado fra l’altro di fare fronte molto efficacemente

alle fluttuazioni di carico idraulico tipiche delle zone a turismo estivo.

Sulla base delle indicazioni soprafornite, si riporta di seguito una tabella riassuntiva degli schemi adottabili per i trattamenti

appropriati.

segue: Scheda 3 

A B C D E F G H I J K

1 Fossa Imhoff + Pozzo assorbente X
2 Fossa Imhoff + Subirrigazione X X
3 Fossa Imhoff + Subirrigazione fitoprotetta X X
4 Fossa Imhoff + Filtro sabbia + subirrigazione X
5 Fossa Imhoff + Filtro sabbia + subirrigazione

fitoprotetta X
6 Fossa Imhoff + Fitodepurazione combinata 

+ subirrigazione X
7 Fossa Imhoff + Fitodepurazione combinata 

+ subirrigazione fitoprotetta X
8 Fossa Imhoff + Subirrigazione e drenaggio X
9 Fossa Imhoff + Subirrigazione fitoprotetta e 

drenaggio X
10 Fossa settica + Trincea drenante X
11 Fossa settica + Fitodepurazione HF X X X X X
12 Fossa settica + Fitodepurazione VF X X X X X
13 Fossa settica + Stagno X X X X
14 Stagni in serie X X X X
15 Stagno facoltativo + Fitodepurazione FWS X X X X
16 Fossa Imhoff + Fitodepurazione combinata X X X X
17 Fossa tricamerale + Fitodepurazione combinata 

+ Filtro a sabbia X X X
18 Stagno anaerobico + Fitodepurazione combinata X X X X
19 Letto ad evapotraspirazione completa X
20 Fossa settica + Filtro a sabbia intermittente X X
21 Tricamerale + Stagno X